
 Dry( »انتظار مــی رود این پروژه، کــه در ابتدا »کانال خشــک
Canal( نام گرفت، با کاهش زمان ســفر بین آســیا و اروپا تلاشــی 
باشــد برای رقابت با کانال ســوئز مصر؛ و در صورت تحققْ کشــور 
عراق را به یک مرکز ترانزیتی جهانی تبدیل کند. این پروژه موقعیت 
ژئوپلیتیکی عــراق را در منطقه و جهان تقویــت می کند و علاوه بر 
این، پیام آور امنیت و ثبات در منطقه خواهد بود. پروژه جاده توسعه 
عراق از 11 شــهر بصره، نجف، کربلا، صلاح الدین، سامرا، دهوک، 
موصل، دیوانیه، بابل، ناصریه و فیش خابور عبور خواهد کرد و آنچه 
که در این پروژه تعیین شده، تغییر و تحول بسیار قابل توجه در شبکه 
حمل ونقل قدیمی عراق است. برای این پروژه ایجاد زیرساخت های 
قطارهای سریع الســیر برای کالا و مســافر در دســتور کار است که 
سرعتی برابر با 300 کیلومتر در ساعت دارند و مراکز صنعتی و انرژی 

را به هم وصل خواهند کرد.
از طرفی این پروژه آنکارا و بغــداد را در مرکز یک کریدور تجاری 
حیاتــی قرار خواهــد داد که پتانســیل اتصال به کریــدور میانی و 
همچنین طرح »کمربند و جاده« چین را دارد. سالانه 4 میلیارد دلار 

درآمد و ایجاد حداقل صدهزار شغل از اهداف این پروژه است.
بر اســاس گزارش »مؤسســه سیاســی اقتصادی خاورمیانه« 
پیش بینی می شود تا سال 2028، ظرفیت حمل و نقل ریلی باری 
این پروژه سالانه به 3/5 میلیون کانتینر و 22 میلیون تن محموله فله 
برسد. 10 سال بعد این ظرفیت به 7/5 میلیون کانتینر و 33 میلیون 
تــن محموله فله افزایش می یابد و تا ســال 2050 در پایان پروژه به 
40 میلیون تن محموله برسد. در حوزه حمل ونقل ریلی مسافربری، 
قطار سریع الســیر طراحی شده پروژه جاده توســعه عراق، سالانه 

13/8 میلیون مسافر را در خود جای خواهد داد.
دولت عراق این پروژه را وســیله ای می داند برای تسریع توسعه 
اقتصادی عراق، تقویت ارتباط این کشور با بازارهای جهانی و ایجاد 
منابع جدید درآمد و فرصت های شــغلی. از طرفی این پروژه راهی 
ا ست برای فرونشاندن نارضایتی مردم از نحوه اداره کشور و تنظیم 
ثبات سیاســی و اقتصــادی آن. مقامات عراقی بر آنند تا به تأســی 
از دیگر کشــورهای عرب حاشــیه خلیج فارس، اقتصاد خــود را از 
وابستگی به هیدروکربن ها رهایی بخشند و توسعه اقتصادی عراق 
را با تقویت ارتباط این کشور با همسایگان و نیز با بازارهای جهانی و 

ایجاد منابع جدید درآمدی و اشتغال امکان پذیر سازند. 
دولت السودانی، نخســت وزیر عراق، در اکتبر سال 2022 و در 
پس زمینه یک بحران سیاســی طولانی بر ســر کار آمــد و در همان 
ابتدا با موج اعتراضات فارغ التحصیلان دانشــگاهی روبه رو شد که 

خواستار اشتغال در بخش دولتی بودند. 
این درحالی  اســت که تنها منبع درآمد دولت عراق عملًا بخش 
هیدروکربن اســت و 93 درصد درآمدهای این کشور از راه صادرات 

نفت و محصولات نفتی تامین می شود.
بخــش بزرگی از درآمد نفتی عراق به ســمت بخــش خدمات و 
عمدتاً غیرمولد این کشور سرازیر می شود؛ بخشی که عملًا از ابزار 
حکومتداری بــودن بازمانده اما تبدیل شــده اســت به محلی برای 
کاهش بیکاری و گســترش شــبکه های حمایتی احزاب سیاسی 
مســلط. از سال 2003، تعداد کارمندان بخش دولتی از 850 هزار 
نفر به بیش از 4/5 میلیون نفر رسیده و به این تعداد باید میلیون ها 

بازنشسته عراقی را اضافه کرد که از دولت یارانه دریافت می کنند.
به این ترتیب درآمد حاصل از هیدروکربن ها به گونه ای بازتوزیع 
می شود که به جای سرمایه گذاری مجدد، به نابرابری و فساد شدید 
دامــن می زند. این سیاســت ها منجر به طرد بخش هــای بزرگی از 
جامعه شده است که اکثریت قاطع آن را جوانان تشکیل می دهند. 
تمامی این عوامل دســت به دســت هم دادند تا دولت عراق مجبور 
شــود برای پرداخت حقــوق کارکنان، نــرخ دلار را افزایش دهد و از 

ذخایر مالی استراتژیک دولت وام بگیرد.
از این رو الســودانی مدلی از ســرمایه داری دولتی را در دستور 
کار خود قرار داده اســت که در آن کلان پروژه های اســتراتژیک در 
رأس برنامه هایش دیده می شوند. هرچند برخی کارشناسان بر این 
باورند که این مدل که نمونه هایی از آن در مصر، عربستان سعودی و 
ترکیه وجود دارد، اغلب مبتنی بر ارزیابی های عجولانه و پوپولیسم 
اقتصادی اســت و به جای حل واقعی مشکلات اقتصادی، بر جلب 
نظــر حوزه های سیاســی از طریق اجــرای کلان پروژه هایی تمرکز 

می کند که برای دولت ها اعتبار به همراه می آورد.
حارث حســن، کارشناس ارشــد مرکز خاورمیانه مالکوم اچ. کر 
کارنگی، در مقاله ای در وب ســایت این مرکز با تاکید بر موارد فوق، 
می نویســد که »جاده توســعه در این خط فکری قرار می گیرد، زیرا 
یک پروژه اقتصادی اســت که حول یک هدف سیاسی می چرخد، 
یعنی حفظ وضعیت موجود با جست وجوی راه حل های جزئی برای 

چالش های اقتصادی«.
این درحالی ا ســت که مقامات عراقی تاکیــد دارند هدف پروژه 
جاده توســعه عراق، دســتیابی به چیزی فراتر از ارتباطات تجاری 
فرامرزی اســت چون این پروژه قرار است خون جدیدی بر رگ های 
اقتصادی عراق تزریق کند و فرصت های شغلی جدیدی فراهم آورد. 
جاده توســعه عراق اجازه می دهد تا وزن فعالیت های اقتصادی از 
مراکز شهری شلوغ با زیرساخت های قدیمی خارج شود و به تحریک 

مهاجرت به مناطق حاشیه ای کمک کند.
مقامات عراقی می گویند جاده توسعه، تجارت بین آسیا و اروپا را 
افزایش می دهد و دوره زمانی حمل و نقل کالا بین بندر شــانگهای 
چین و بنــدر روتردام هلند را از 33 روز بــه 15 روز کاهش می دهد. 
در نتیجه عــراق به یک مرکز مهم تجارت بین الملل و کریدور عمده 
حمل کالا تبدیل خواهد شد. این امر برای عراق چقدر سود خواهد 
داشت؟ آنها منتظر درآمد سالانه ای در حدود 4 میلیارد دلار هستند.
شــرکت ایتالیایــی Progetti Europa and Global )PEG( که 
مطالعات امکان ســنجی این پروژه را انجام داده، اعلام کرده جاده 
توسعه جایگزین کانال سوئز نمی شود، اما به جذب رشد بین المللی 
تجارت از طریق منطقه خاورمیانه که سالانه 10 تا 15 درصد تخمین 
زده می شود، کمک خواهد کرد.  علاوه بر آن این پروژه به بازتعریف 
مرزهای جنوبی و شــمالی عراق، که هر دو بخشی جدایی ناپذیر از 
جاده توسعه هســتند، کمک می کند. تحلیلگران سیاسی منطقه 
نگاه دیگری به ایــن پروژه دارند. آنها پروژه جاده توســعه را عاملی 
می دانند برای ثبات مرزهای عراق به ویژه در بخش شمالی این کشور 
و بر این باورند که این پروژه می تواند روابط سیاســی عراق و ترکیه را 
نیز به روابطی با همکاری های نزدیک ارتقاء دهد.  پای چین هم در 
میان اســت. »ابتکار کمربند و جاده« یا جاده ابریشــم جدید، یک 
پروژه توسعه زیرساختی جهانی است که توسط دولت چین و از سال 
2013 با سرمایه گذاری در بیش از 150 کشور راه اندازی شد. بانک 
جهانی تخمین می زند که این ابتکار پتانسیل افزایش 4/1 درصدی 
جریــان تجاری در 155 کشــور شــرکت کننده را دارد، در حالی که 
هزینه های تجارت جهانــی را 1/1 تا 2/2 درصد کاهش می دهد و 
تولید ناخالص داخلی کشــورهای در حال توســعه آسیای شرقی و 
اقیانوس آرام را به طور متوســط   بین 2/6 تا 3/9 افزایش می دهد. 
حالا کارشناسان بر این باورند که با ورود چین به این پروژه و ادغام آن 
به عنوان بخشی از ابتکار کمربند و جاده چین، اهمیت پروژه جاده 

توسعه بیش از گذشته باشد. 
چیــن پیشــتر هــم در عــراق حضــور داشــت. عــلاوه بــر 
سرمایه گذاری های شرکت های چینی در پروژه های استخراج نفت 
عراق، در سال 2024 دو کشور قراردادی برای ساخت 1000 مدرسه 
در عراق امضا کردند. توســعه مدارس بخشــی از تلاش پکن برای 
ایفای نقش منطقه ای در عراق و به طور کلی خاورمیانه است. جاده 
توســعه چین می تواند این نقش را بسیار پررنگ تر کند. علاوه بر آن 
شرکت ملی مهندسی شیمی چین با شرکت پالایشگاه های جنوب 
وزارت نفــت عراق قراردادی برای توســعه صنایع نفتی و پالایشــی 
عراق امضا کرده بود. پالایشــگاه فاو بخشــی از این قرارداد اســت 
کــه با ظرفیت 300 هزار بشــکه در روز، از فناوری مدرن برای تولید 
مشــتقات نفتی برای مصرف داخلی و صادرات اســتفاده می کند. 
احداث مجتمع پتروشیمی با ظرفیت 3 میلیون تن در سال و نیروگاه 
2000 مگاواتی و ساخت آکادمی فناوری پالایشگاه فاو برای آموزش 
پرسنل عراقی برای مدیریت آتی پالایشگاه از دیگر مواد این قرارداد 
است که به صورت غیرمستقیم هم به پروژه جاده توسعه و هم به پروژه 

بندر فاو مرتبط می شود.

پروژه فاو �
در ســال 1970 وزیری از کابینه وقت عراق کشورش را این گونه 

توصیف کرده بود: »گاراژی بزرگ با دری بسیار کوچک«. 
عراق تنها 58 کیلومتر خط ســاحلی دارد. این میزان را مقایسه 
کنید با 58 هزار کیلومتر خط ســاحلی ایران که 4900 کیلومتر آن 
در حاشــیه خلیج فارس و دریای عمان قرار دارد. این خط ساحلی 
محــدود برای عراق یکی از مشــکلات بــزرگ این کشــور در حوزه 
صادرات به ویژه صادرات بزرگ ترین منبع درآمد آن، یعنی نفت است. 
دولت های متوالی عراق با این مشــکل دســت وپنجه نرم کرده اند؛ 
به ویژه که وابســتگی به خطوط لوله عبوری از دیگر کشــورها برای 
صادرات نفت، مشکلات سیاسی بسیاری برای عراق به همراه داشته 
تا اینکه صدام حسین در ســال 1990 راه حلی دم دستی و در نگاه 

اول راحتی را برای حل این مشکل انتخاب کرد: حمله به کویت. 
همین حــالا هم عراق با کویــت در تعیین مرزهــای دریایی 
مشــکل دارد و اختلافات مرزی با کویت در ســپتامبر 2023 در 
حال تبدیل شدن به یک بحران جدید بود. مسئولان فعلی عراق 
به این نتیجه رسیده اند که می توان از این درِ بسیار کوچک گاراژ 
بسیار بزرگ به بهترین نحو استفاده کرد و آن ساخت بندری مجهز 

در ورودی این در است. 

واکنش بازارها به خبر ترور
تنش های اخیر بین رژیم اشغالگر قدس و لبنان و 
خبر ترور سیدحسن نصرالله، موجب تغییراتی در 

بازارها شد.
در اولین واکنش بازار ها، بازار طلای جهانی پس از 
رکورد بزرگ هفته پیش خود، بار دیگر یک رکورد تازه را 
رقــم زد. در روز های اخیر، قیمت طلای جهانی روند 
صعودی خود را با دقت حفظ کــرد. این فلز گران بها 
در روز پنج شــنبه، برای چندمین بار در سال جاری به 
رکورد تاریخی خود رسید و توانست قیمت 2685 دلار 
را لمس کند. با توجه به روند صعودی درخشان طلا و 
اقدامات محرک چین، قیمت نقره نیز به بالاترین حد 

خود در بیش از یک دهه گذشته رسیده است.
روز شنبه، قیمت دلار نسبت به دو روز قبل افزایش 
یافت؛ به طوری دلار در معاملات روز پنج شنبه 60 هزار 
و 100 تومان قیمت گذاری شده بود و در روز جمعه نیز 
به کف کانال 60 هزار تومان رســید. همچنین قیمت 
درهم امارات در معاملات روز پنج شنبه صعودی شد و 

در 16 هزار و 470 تومان نوسان داشت.
 براســاس اســتعلام قیمت ارز از صرافی ها و بازار 
آزاد، قیمت خرید دلار روز شــنبه در بازار به 60 هزار و 
300 تومان رســید و قیمت فروش آن 61 هزار و 100 
هزار تومان معامله می شــود. این در حالی اســت که 
نرخ یورو نیز در بازار شنبه تهران با افزایش همراه بود؛ 
به طوری که قیمت خریــد آن 66 هزار و 500 تومان و 
قیمــت فروش آن 68 هــزار و 300 تومان در کف بازار 
معامله می شــود. از ســویی دیگر قیمت لیر ترکیه به 
1850 تومان رســید که بررســی ها نشان می دهد در 
مقایسه با آخرین روز معاملاتی هفته گذشته که 1770 
تومان بود روند افزایشــی را تجربه کرده است. قیمت 
درهم نیز 16 هزار و 400 تومان را رد کرد که در قیاس 
با آخرین قیمت در پنج شنبه گذشته، کاهشی حدود 

200 تومانی را نشان می دهد.
به عقیده تحلیلگران تغییرات بازار ارز نشان دهنده 
واکنش سریع بازار به تحولات سیاسی اخیر در منطقه 
غرب آسیا اســت که ممکن اســت در روز های آینده 

قیمت ارز ها را همچنان صعودی کند.  
رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران درباره وضعیت 
بازار طلا و ســکه در روز شــنبه گفت: با وجود کاهش 
20 دلاری اونس جهانی طلا، قیمت طلا و ســکه در 
بازار داخلی به دلیل تحولات سیاسی منطقه و افزایش 

قیمت ارز، با افزایش همراه شده است.
نادر بذرافشان با تأکید براینکه طلا از مرز 4 میلیون 
تومان گذشــته و ســکه به 48 میلیون تومان رسیده 
است، گفت: باتوجه به خبرهای سیاسی و تنش های 
خاورمیانه، در بازار قیمت ها افزایشی شده است. وی 
اضافه کرد: هر گرم طلای 18 عیار با 109 هزار تومان 
افزایش نســبت به روز پنج شنبه، 4 میلیون و 32 هزار 
تومان، ســکه طرح قدیم با 700 هزار تومان افزایش 
41 میلیون و 900 هزار تومان، نیم سکه با 500 هزار 
تومان افزایــش 25 میلیون و 900 هــزار تومان، ربع 
سکه با 450 هزار تومان افزایش به 17 میلیون و 600 
هزار تومان و سکه گرمی با 200 هزار تومان افزایش 8 

میلیون تومان شده است.
بذرافشــان با بیان اینکه حباب ســکه نســبت به 
روز پنج شــنبه 350 هزار تومان افزایش داشته و به 8 
میلیون و 50 هزار تومان رســیده است، تصریح کرد:  
بــا این حال امــا روند افزایش تقاضا در بــازار نداریم و 
خبری از التهابات نیســت. او با تأکید براینکه بازار در 
آرامش نسبی قرار دارد، افزود: دیگر مانند قبل خبری 
از خریدهای هیجانی و افزایش تقاضا نیســت. حتی 
رکود هــم حاکم اســت و روال عادی طی می شــود. 
امیدواریم در روزهای آینده شاهد برقراری ثبات نسبی 

در قیمت ها باشیم.
همچنین، نگرانی های ایجادشده در بین فعالان 
بازار ســرمایه، تحت تاثیر حــوادث رخ داده در لبنان، 
ســازمان بــورس را بر آن داشــت کــه تا قبــل از آغاز 
معاملات روز شنبه، دامنه نوسان را به منظور حمایت 
از حقوق سهامداران و مدیریت نوسانات حاکم بر بازار 

کاهش دهد.
بــورس دیــروز 7 مهــر 1403 در حالی بــه پایان 
رســید که به دلیل ایجاد محدودیت دامنه نوسان یک 
درصدی، بازار سهام از ریزش سنگین نجات یافت. بر 
همین اساس، ارزش و حجم معاملات خرد به کمترین 
میزان طی روز های گذشــته رســید و بیــش از 900 

میلیارد تومان پول حقیقی از بازار خارج شد.
همچنین صبــح روز شــنبه، حجت الله صیدی، 
رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار خبر داده بود که 
»در مــورد حــوادث لبنان، در حــال پی گیری و رصد 
جزئیات و آثار آن بر بازار هســتیم. امیدوارم شــایعات 
پخش شده از شب گذشته، صحت نداشته باشد.« به 
نظر می رسد اشاره صیدی درباره خبر ترور و شهادت 
سیدحسن نصرالله بوده اســت.صیدی در ادامه نیز 
افزود: »اطمینان داشــته باشــید که لحظه به لحظه 
برخــط و به گــوش هســتیم و تصمیم مناســب را در 
خصــوص چگونگی معاملات، به موقع و با مشــورت 

عزیزان خواهیم گرفت.«

السودانی مدلی 
از سرمایه داری 

دولتی را در دستور 
کار خود قرار داده 

است که در آن 
کلان پروژه های 

استراتژیک در رأس 
برنامه هایش دیده 
می شوند. هرچند 

برخی کارشناسان بر 
این باورند که این 

مدل که نمونه هایی 
از آن در مصر، 

عربستان سعودی و 
ترکیه وجود دارد، 

اغلب مبتنی بر 
ارزیابی های عجولانه 
و پوپولیسم اقتصادی 

است
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روح جدید بصره در جاده ابریشم 
جاده توسعه عراق، آنکارا و بغداد را در مرکز یک کریدور تجاری حیاتی قرار خواهد داد

زمانــی در ســال های دور وزیــری از کابینه عراق گفته بــود: عراق 
»گاراژی بزرگ است با دری بسیار کوچک«. امروز در آن گاراژ بزرگ، 
در دهانه اروندرود )شــط العرب(، همان جایی کــه رودهای دجله و 
فرات به هم می رســند تا با هم یکی شوند و به خلیج فارس بریزند، 
در همان درِ بســیار کوچک، شرکت دوو کره جنوبی در حال ساخت 

پروژه ای ا ست که قرار است قلب تجاری عراق باشد.
اینجا الفاو یا به زبان خودمان »فاو« است؛ بندر فاو، روح جدیدی 
است که باید در بصره دمیده شود؛ مرکز جدید تجارت و توسعه عراق. 
اینجا قرار است میزبان پالایشگاه های نفت و گاز و سایت های بزرگ 
صنعتی و گردشگری بصره عراق باشد با ظرفیت 90 اسکله؛ در حال 
حاضر بندر جبل علی امارات با 67 اسکله بزرگترین بندر کانتینری 
خاورمیانه است. گفته می شود فاز اول این پروژه اواسط سال 2025، 
به پایان خواهد رســید و کار این بندر شروع خواهد شد، اما تکمیل 
آن تا سال های 2038-2030 ادامه یافته، در نهایت در سال 2050 

پروژه فاو به طور کامل آماده خواهد شد. 
انتظار می رود این پروژه تبدیل به بزرگترین بندر خاورمیانه شود 
و در واقــع چشــم انداز جدیدی در عراق بعد از جنــگ خواهد بود. 
بغداد گرفتار در جنگ و درگیری های شــدید و بعد از ظهور داعش، 
حــالا فرصت خروج از این مارپیچ وحشــتناک تنش و ورود به عصر 
سرمایه گذاری را به دست آورده است.  کارشناسان می گویند بیش 
از نیمــی از جمعیت 46 میلیونی عراق زیر 25 ســال ســن دارند و 
دولت عراق در توســعه زیرساخت های خود چشم به استفاده از این 
پتانسیل دوخته است. مشکل بزرگ عراق اشتغال است درحالی که 
تقریباً نیمی از جمعیت این کشور کارمندان دولت هستند. بنابراین 
پروژه ای این چنینی با ایجاد اشتغال و توسعه اقتصادی، کشور را از 

وابستگی کامل به درآمدهای نفتی رها خواهد کرد.

جاده توسعه عراق �
در مــاه مه 2023، بغداد میزبان نشســتی بود کــه در آن وزرای 
حمل و نقل و مقامات اتحادیه اروپا، بانک جهانی، شورای همکاری 
خلیج فــارس، ایران، ترکیه، ســوریه و اردن گرد هم آمدند تا در مورد 
ایجاد ابتکار جاده توســعه گفت وگو کننــد. در جریان این اجلاس، 
مقامــات عراقی اعلام کردنــد که »عراق بازگشــته و نقش محوری 
سیاسی خود را در منطقه بازیافته و به یک نقطه همگرایی سیاسی 
تبدیل شده، زمان آن فرا رسیده است که این کشور نقش اقتصادی 

خود را به دست آورد«.
در آوریــل 2024 و در جریــان ســفر رجــب طیب اردوغــان، 
رئیس جمهــور ترکیه به بغــداد، یادداشــت تفاهــم چهارجانبه در 
خصــوص همکاری در پروژه جاده توســعه بین عراق، ترکیه، قطر و 
امارات توســط وزرای حمل و نقل این کشــورها امضا شد. این پروژه 
1200 کیلومتر راه آهن و بزرگراه اســت که به بنــدر بزرگ فاو وصل 
می شود و هدف آن تبدیل این بندر به بزرگترین بندر خاورمیانه است. 
برنامه ریزی های پروژه می گویند که این جاده ها و راه آهن همراه آن با 
هزینه 17 میلیارد دلاری تا سال 2025 تا مرز ترکیه تکمیل می شود.
»جاده توســعه عراق« پروژه ای در حال انجام است که آسیا را از 
طریق ایجاد شبکه ای مشتمل بر راه آهن، جاده و بندر به اروپا متصل 
می کند. این پروژه بندر بزرگ فاو در جنوب عراق را به مرز ترکیه و در 

ادامه به اروپا می رساند.
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